P. 424. l. 5. τὸ πνεῦμά μου] Animam suam Patri commendat et nos in illa, omnesque electos semenque electorum, quae et Athanasii Patrumque aliorum in Catena expositio est, nec aliter intelligendus Ambrosius cum ait : "Spiritus Patri commendatur, ut coelestia quoque ab iniquitatis vinculo solverentur," i. e. animae, quarum coelestis et a Deo origo. Haeticorum proclivis error, quod divina et humana

in Christo non satis distinguunt, utraque in Christo vera, qui unus ipse verus cum Patre Deus, verusque homo nobiscum. Sic passim Chrysostomus aliique probati Patres. COMBEF.

P. 425, l. 11. διὰ πολλὴν ταπεινοφροσύνην] Alte satis et orthodoxe de Christi mysteriis, qui se ita exinanivit, ut non angelus, sed homo fieret, quae extrema vilitas in creatura intelligente, idem ipse qui in coelis et qui in terra, nec a se divisus, nempe deitate qua ubique est, non ita humanitatis, quae circumscripta est ratione. COMBEF.

425, 28. ἄτα] Herodoti dictum est 1, 8. ἄτα γὰρ τυγχάνει ἀνθρώποισι ἔδωτα ἀπιστότερα ὀφθαλμῶν, quod a Philone quoque duobus in locis usurpatur. H. SYLB. Aliorum scriptorum locos attulerunt interpretes Herodoti.

P. 426, l. 22. ὁ μονογενὴς θεός] Etiam Syr. *beds*, reliqui forte melius *viōs*, unigenitus Filius, quae vox non sinit trahi deitatem Verbi ad Valentinianorum *ὁμωνυμίαν*, sed ut vere Filius Deusque intelligatur, singularique nativitate qua unus ipse unigenitus humanitate et carne, idem primogenitus et fratres habens, quibus vere communicet. Reliqua, et quod divina quaeque nomina res et *Ἀλώως*, seu aliquid distinctum vereque existens accipiuntur, Valentinianorum deliria. COMBEF. *beds* legit etiam Origenes contra Celsum 2. p. 104. Clemens vero libro quis dives salvetur p. 76. ὁ μονογενὴς υἱὸς θεός. Pers. et Aethiop. transferunt ac si legissent *μονογενὴς θεοῦ*. FABRIC. Bibl. Gr. 5, 1. p. 136.

426, 25. μὴνύει] Sc. Joannes apostolus. SYLB. *ἑαυτοῦ* pro τοῦ ἑαυτοῦ Lipsius in Erschii et Gruberi Encycl. sect. 1. vol. 71. p. 54.

P. 427, l. 13. ἐν δὲ πληρώματι] Vox est qua male usi Valentiniani pro scena quadam et capacitate supra coelos, uti sic satis explicant, in quo unigenitus pro loci immensitate magnus, hic in terris parvus. Sic deliri homines nihilque minus quam vere Gnostici, i. e. sapientes excellentique scientia praediti, sed plane insipientissimi bardique, nec aliter eis intellectus sinus Patria. COMBEF.

427, 25. τοῦ ἐν ταυτέῃ λόγου] *Unius ejusdemque verbi*. Vide tamen Hugo Grotium in confutatione systematis Fayditiani de SS. Trinitate p. 83. seqq. FABRIC. Bibl. Graec. 5, 1. p. 138.

P. 428, l. 7. γενηθήτω σοι κατὰ] A. mavult, *γενηθήτω σοι κατὰ τὴν πίστιν σου*, ut Matth. 9. et 15. SYLB.

428, 23. οὐδ' αὐτὸς ἀμορφος] Videtur subaudiri *μονογενὴς θεός* vel *υἱός*. Perinde enim illi corpus assignat et formam ac quicquid corporum est. Et de angelis quidem haud aliter argumentatur Joannes Thessalonicensis in 7. synodo. De Deo autem aut Verbo nemo est catholicorum qui non rideat ac despuat, quicquid olim simpliciores monachi in Nitria et per Aegyptum istiusmodi faecibus per nimiam simplicitatem (ne stoliditatem dicam) potati. Altior nobis de Deo cogitatio, quem nullo sensu corporis, ac ne mentis intelligentia nisi ipso donante ad seque trahente ac lumen praebente, tuncque etiam pro nostro modulo nec comprehendendo attingere liceat: quomodo nec videns nec quod videtur corpus est ex insulsa Gnosticorum philosophia, τὸ *νοερόν* et *νοητόν* idque longe excellens, quae sic vocibus ex visu acceptis, ut sensuum nobilissimo, nostro more significamus. COMBEF.

428, 27. τῶν ὑφ' αὐτοῦ ὁρίων] Fortasse τῶν ὑπ' αὐτοῦ ὁρίων *eorum*, qui *εὐθὺς* eis sunt, *sanctorum*. Ibidem mox A. τὸ *γενητόν*. SYLB.

P. 429, l. 13. ἡ ὀφθαλμὸς] Fortasse congruentius ὁ ὀφθαλμὸς, ut referatur ad singulare φῶς. SYLB.

429, 16. πρόσσωπον δὲ πατρὸς] Sic Stromat. 5. p. 665. ἐντεῦθεν πρόσσωπον εἶρηται τοῦ πατρὸς ὁ υἱός, etc., ubi conf. annotata. POTT.

429, 24. τὸ προκενήματων] Etiamsi divise legas τὸ προκένημα τῶν (i. e. τοῦτων) οἱ ἴσονται οἱ ἐκλεκτοί, tamen ne sic quidem sat recte constare videtur locus. Fr. Junius legit, ὅλον τὸ προκένημα, τοιοῦτοι ἴσονται οἱ ἐκλεκτοί: ut τοῦ προκενήματος vocabulo significetur ἡ τῶν πρωτοκρίστων φύσις. SYLB.

429, 28. εὐμορφα καὶ νοερά] Sic nimirum vel Clemens vel Valentiniani colligunt profiteri Paulum esse coelestia corpora pulchra specie et intelligentia, quod illorum aliam et aliam δόξαν dicat, quae similiter futura sit sanctorum resurgentium. Sed δόξαν hanc nihil cogit ut aliud intelligamus quam splendorem, fulgorem, lucem et quod reddidit interpres claritatem, ex qua corporea et visibili licuit Paulo arguere ad animarum spiritalem majorem minoremque gloriam et claritatem, nec animarum solum, sed et corporum ac corporalem; erit enim altera alteri comes, sed illa hujus parens ac origo, et quo non facit Pauli exemplum. COMBEF.

P. 430, l. 9. ὁμοῦ τε ἐγένοντο] Melius ὁμοῦ τι ἐγένοντο, ut apud Plutarchum et alios. SYLB.

430, 15. ἄγγελοι νοερὸν πῦρ] Ignis intelligens, nec aliter Basilium pluresque sanctorum qui angelos reipsa corporeos volunt, eorumque subtilissima esse corpora, nec ejusdem rationis ac crassa haec nostra; ex quo fit ut et dicantur spiritalia, et angeli spiritus sic quasi computatione, qua distinctione consulitur illis Patribus, nec aut Scripturae adversum videantur, aut aliquid docuisse quod postea Ecclesia damnaverit. Ad Unigenitum autem quod trahunt Valentiniani, impium est nec audiendum. COMBEF.

P. 431, l. 3. ὅπερ καὶ μᾶλλον] Hoc magis et praecipue significare panem illum coelestem mysticum ejus corpus, quod et illo per eucharistiam nutriamur, ut sic ejus membra adolescamus. Huncque sensum Augustinus egregie prosequitur. Maneat ergo sic antiquo auctore, nutriri per eucharistiam carnem nostram pane illo a Patre dato qui Filius est: non umbra aliqua ac figura, quod erat panis coelestis quem vocat, a manna distinctus citra ἀληθινὸν ἄρτον πνεύματος, verum panem Spiritus, qui vera ipsa vita edentibus, ut non moriantur praebet, et quem spiritus Deique virtus ejusmodi panem praestantiore supra munere efficiat. COMBEF.

431, 12. σώματα] Tertullianus De carne Christi cap. 6. "Constat angelos carnem non propriam gestasse, utpote naturas substantiae spiritalis; et, si corporis alicujus, sui tamen generis." Putabant scilicet nonnulli tum angelos, tum humanas etiam animas, tenuiori materia constare. POTT.

431, 14. ἐγείρεται] Quasi resurrectio in eo sita sit, quod animae ipsae corpora spiritalia terrenum corpus exuerunt, quas crassa haecesis est ipsi Paulo notata, 2 Tim. 2, 18, qui dicunt resurrectionem jam esse factum. Perdet etiam et mittet in gehennam ipsa haec quae videntur corpora, sed ubi illa resuscitaverit, ut sicut scelorum, sic et poenae sint animabus quibuscum vixerunt socia. Lazari historia si quidem vera historia est, sic ἀλληγορεῖται, ut humano modo significetur divitis

epulonis animae poena, quae ipsa jam vere torqueatur, etsi corpus non est, quicquid mysterii sit, quod corpus divina virtute, ejusque instrumentum vere spiritus daemones et animas torquet. COMBEF.

431, 26. οὐδὲ πρόσωπον] Fortasse leg. τὸ δὲ πρόσωπον ἰδέα: nam οὐδέ parum huc facere videtur. SYLB.

P. 432, l. 5. οἱ δὲ ἀπὸ Οὐαλεντινίου] Eadem paulo infra repetit. POTT.

432, 27. εὐγγέλιον] Conf. quae superius dixit Clemens Strom. 2. p. 452. 6. p. 762. et quae ibi annotata sunt. POTT.

P. 434, l. 15. οἱ βαπτίζομενοι ὑπὲρ τῶν νεκρῶν] Graviore Valentiniani errore quam Marcion relatus Chrysostomo hom. 40 in 1 Cor. 15. vicarium baptismum hic insinuat: nam ille alterum pro altero, hominem vivum pro defuncto catechumeno, ridiculum sane conatu intingebat, et ut jam ille ea adscripta intinctione fidelis censeretur, et cui Ecclesiae preces prodesse possent. Eundemque vel similem errorem jam tum in Ecclesia Corinthiorum viguisse jactat famosus Scaliger, quo sic in memoriam Christi baptismatis Kalendis Febr. aut etiam 6 Januar. pro charis baptizarentur, ad eum alludere Apostolum, ut sic omni modo et sic quasi ad hominem ex ipso illorum sensu asserat resurrectionem mortuorum: quod certe leve esset ex inolita prava consuetudine nec errore vacante fidei mysterio praesidium quaerere. Valentiniani vero angelos sic baptizari pro hominibus volunt, et salutem consequi cujus nomine angelus aliquis baptizatus sit, quae merae sunt naeniae et nugae. Chrysostomi expositio, quod nos ipsi qui intingimur, ὑπὲρ τῶν νεκρῶν baptizemur pro mortuis nostris corporibus, et in fidem resurrectionis illorum, quam ore profiteamur dum symbolum reddimus, et signo repraesentemus, dum aquis immergimur et emergimus, ac piscinam Pauli phrasi pro sepulcro habemus in mortem Christi baptizati illique consequuti, ipsa una vera dignaque Paulo et argumento haberi possit, frustra est quicquid in eam arietat Scaliger, quod non scriptum sit, ὑπὲρ νεκρῶν βαπτίζομενοι, sed ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, addito articulo, quod est ὀριστικόν, quasi baptizari pro uno aliquo mortuorum, non quasi generatim pro mortuis ad resurrectionis adstruendam fidem. Certe argutus homo, ut vim Graecae vocis agnovit quam hactenus parum adverterunt etiam acutissimi interpretes, Joan. Chrysostomus et Graeci alii, imo certe adverterent qui in Graecis et tirones sint, sicque vere ὑπὲρ τῶν νεκρῶν baptizamur, pro nobis ipsis nostrisque corporibus mortuis, ut resurrectionem quae est in Christo et ad vitam consequamur, non quae beneficio quasi Creatoris etiam malorum futura est, ut et corpore totoque homine quo peccaverunt poenas ducant, tametsi eam sic credamus exque symbolo reddamus, ex quo ipso nugacissimus Aristarchus Christi εἰς Ἄβου κατὰβασιν descensum ad inferos temere nimis expungit. COMBEF.

434, 25. διὰ καὶ ἐν τῇ χειροθεσίᾳ] Constitut. apostol. 8, 9. χειροθεσία καὶ εὐχὴ ὑπὲρ τῶν ἐν μετανοίᾳ. Oratio, quae cum impositione manuum fiebat, χειροθεσία quandoque dicta videtur: hinc postea in his Excerptis εὐχαὶ διὰ χειρῶν, quae scilicet fiebant impositis vel sublatiis manibus. Conf. quae ad Constitutionum apost. locum jam dictum annotavit Cotelerius. POTT.

ἐν τῇ χειροθεσίᾳ ... ἐπὶ τέλους] Manuum haec admotio in baptismo, de quo superius, vicem unguenti in consignatione diaconica periunde ac in ordinatione, in qua leguntur publicae scilicet preces, quarum

fuit haec pars aliqua eique successerit, quod ita modo in fine habetur: Πρὸς τὸ μυσθῆναι αὐτοῖς σὺν ἡμῖν πάσης θλίψεως ἀργῆς καὶ ἀνάγκης, ἡ nobiscum liberentur ab omni afflictione et angustia. Fuerit itaque eis λύτρωσιν ἀγγελικῆν, non absurdo illo sensu quem auctor ponit, quasi angelo redemptore qui pro nobis baptizatus fuit, sed ut neophyti pari angelis sorte vel etiam illis intercessoribus a malis liberentur, fortesque pugiles sint. Quod si haeretica haeretico spiritu composita formula et precatio ipse Valent. nihil nostra attinet explicare. COMBEF.

434, 31. εἰήσῃ δι' ἡμετέρας καὶ τοῦ Ἰησοῦ] Spurcissima blasphemia ἕως ipse Christus est qua ostium ut in sequentibus, sine quo et cruce non ejus meritis ingredi velint in coelos εἰς τὸ πληρωμα, in quorum sic nomine angeli baptizati sunt. Ut sic errorem errorum nequant, fiatque illorum chaos immensum. Quasi et Christo fuerit damnatio quaedam quod carnem assumpsit seu illi copulatus est, per quam obnoxius fieret defectui, eumque contingeret τοῦ πληρώματος sensu capi. Facessat ille Theodotus ejus auctor dogmatis ac forte totius lucubrationis, quem brevior illaudatum sic bella parte abire non voluit, ac cujus sequentibus passim auctoritatem arcessit. COMBEF.

P. 435, l. 13. διὰ τοὺς ἀριστεροῦς] Verius esse videtur διὰ τοὺς ἀριστεροῦς, propter sinistros, ut p. 339, 24. Mox sane v. 15. memorantur etiam δεξιοὶ ἀγγελοι. SYLB.

435, 24. κατὰ εἰς] Scribendum potius conjuncte καθ'εἰς. POTT.

435, 25. εἰς διακονίαν] Conf. quae paulo superius dixit auctor. POTT.

P. 436, l. 14. συνεσπέρχεται] Fortasse συνεσπέρχεται, ut sensus sit, cum vero ipse intrat, semen quoque cum eo intrat. De mystico autem summi sacerdotis in sanctuarium introitu et habitu ejusdem latius supra p. 240, 19. 241, 12. SYLB.

436, 18. τὸ τε πέταλον] Non solum laminam auream nomine DEI inscriptam ponebat sacerdos intra secundum velum ingressurus in die expiationis, verum etiam reliquum omnem ornatum ex ritu summi sacerdotii, quod luctus habitu et poenitentis illuc ingrederetur, ac quasi simplex sacerdos, nullaque majori pompa a reliquis: quae vera ac literalis ratio, non quam auctor ex sua aut Valentinianorum persona hic ἀλληγορεῖ. COMBEF.

P. 437, l. 1. μεταβαίνει] Lactantius 7, 8. "Necesse esse in terram resolvi quod est in homine ponderosum et dissolubile: quod autem tenue atque subtile, id vero esse individuum, ac domicilio corporis velut carcere liberatum, ad coelum et ad naturam suam pervolare. Haec fere Platonis collecta breviter, quae apud ipsum late copioseque explicantur. In eadem sententia fuit etiam Pythagoras antea, ejusque praeceptor Pherecydes." POTT.

P. 438, l. 1. ὁ γὰρ συνεπάθησεν] Legendum videtur οὐ γὰρ συνεπάθησεν. aut ὁ interrogative capiendum pro τί. SYLB.

438, 2. φησὶν ὁ Θεόδωτος] Esse Theodotum inter Valentini sequaces clarum, qui, velut alii, sectam auxerit acceptaque dogmata cum aetatis plenae majori impietate cumulaverit. Absurdus igitur epitomatori visus, qui ab illo notatur ut impius: et certe impium quod Deo πάθος tribuit, velut more nostro miserando perturbetur labemque ullam incurrat aut vitium, quod utrumvis solet prodere πάθος. COMBEF.

438, 3. τοῦτο] Αἰτίαι καὶ αἰτό: nempe τὸ δλον. SYLB.

438, 14. ὁ δὲ βουληθεὶς αἰών] Clare hoc peccatum diaboli ex superbia

ejus poena scelerumque ex illa castigatione, ut se adversus Deum erigant et quasi a se sibi esse et quas possident dotes tribuant : nec alia in istis desint verae fidei consona, sed fabulis immixta illisque obruta, quibus sic superbi homines et qui scientiae arcem tenere in Christianis videre vellent, in confusione sua gloriam quaerent, eamque inter Satanae primogenitos, quasi apostoli Joannis oraculo haberent. COMBEF.

P. 441, l. 29. οὐκ ἔστι μου ἀδελφός] Vulg. Bibl. Matth. 10, 39. οὐκ ἔστι μου ἀξίος' atque ita etiam Clemens supra p. 321, 19. Ferri tamen et ἀδελφός potest, quoniam apud Lucam 14, 27. est οὐ δύναται μου εἶναι μαθητής. SYLB.

P. 442, l. 3. δύναμι] δύναμι accipiendum per ellipsin praepositionis κατά' aut transposita copula legendum, δύναμι δόντος καὶ πᾶσαν τὴν ἐξουσίαν. SYLB.

442, 28. τῆς ἔδου] Videtur opponere τὸ τῆς ἔδου, τῇ δευτέρας κρίσεως, ut velit mundum interiorem et quod pleromate continetur, quicquid affectuum est, passionum, vitiorum, aegritudinum difflasse et exstirpasse, etc. Haec Valentinianorum Gnosticorumque doctrina, ex illis Origeni disputata et in Ecclesiam invecta. COMBEF.

P. 443, l. 7. συγκρίματα] Eandem vocem paulo infra adhibet, ἐξ ἑνὸς τὰ συγκρίματα δημιουργεῖται. POTT.

443, 26. τὸ ἄμορφον] De informis vise et Basilium p. 6. H. SYLB.

P. 445, l. 5. θεία] θεία legendum esse dativo casu satis declarant sequentia. SYLB. Hoc τῇ ψυχῇ τῇ θείᾳ vel τῇ θείᾳ ψυχῇ scribendum foret, ut paulo post τὴν θείαν ψυχὴν et τῆς θείας ψυχῆς.

445, 18. εὐνοεῖν αὐτῷ] Idem ac Luc. 12, 58. ἀπηλλάχθαι, cum illo transigere, res componere, ac litem finire antequam iudicio cum illo experiare. Sed durior haec Valentinianorum allegoria, ut εὐνοεῖν carni intelligatur qui jam deterit et extenuat, ut ipsa tandem difflaturque et evanescat, nullamque moram faciat, dum erit transitura per ignem. De corpore carnis vitaeque carnali et peccato nihil abhorreret, metaphora ducta ab iis qui ipsi litem dirimunt sibi que donant, aut mitius justum faciunt antequam iudicis sententia severiore cogantur. COMBEF.

445, 22. διακινύσων] Hac voce utitur Clemens Strom. 7. p. 848. POTT.

P. 447, l. 10. πᾶς Ἰσραὴλ] Arcerius post haec verba addendum putat σωθήσεται ex Rom. 11, 26. Sed subaudiri etiam potest ex antecedenti membro verbum εἰσελεύσεται, id est tunc demum totus Israel intrabit. De insitione autem latius tractatum supra p. 285, 34. SYLB. Non cogitandum de hujusmodi ellipsi. Quamobrem addidi σωθήσεται.

P. 448, l. 11. λέγει] Post hoc verbum deesse videtur οὐδέπω, aut simile quid. SYLB. Fabricam in interpretatione Latina supplevit Combef.

448, 14. ἕτερος ἦν ἢ ἀειλήφεν] Congruentius fortasse ἕτερος ἦν οὐ ἀειλήφεν, alius (seu divortius) ab eo quem assumpsit. SYLB.

P. 449, l. 9. ἀπειλεσε μὲν τὸν θάνατον] Legendum videtur ἠπειλήσει μὲν τῷ θανάτῳ, minatus est mortem : vel saltem ἀπειλήσει, devoluit (id est submovit) mortem. SYLB.

449, 23. ἐν κυριακῇ ἐν ὄγδοάδι] Scribendum potius videtur ἐν κυριακῇ ὄγδοάδι. POTT.

P. 450, l. 14. *κατὰ μόνας*] Malim conjuncte *καταμώνας*. POTT.

450, 18. *Σαλώμην*] Responsum Christi ad interrogationem Salomes narratum etiam supra p. 161, 17. [p. 540.] SYLB.

P. 451, l. 9. *ἀστρα*] De astris Philo quoque p. 6. *οἷς δυνάμεις μὲν ἔδωκεν ὁ θεός, οὐ μὴν αὐτοκρατεῖς*. H. SYLB.

P. 452, l. 15. *ἀστροθεσίαν*] Post hanc vocem non male *distinxeria*, ut sequens commation *καὶνῆ φῶτι* cum sequenti participio jungatur, non cum antecedenti. SYLB.

452, 24. *ὅτι θεοσεβῶν*] Plena structura est, *ὅτι θεοσεβῶν ἐτέχθη βασιλεύς τότε γὰρ Ἰουδ*. SYLB.

P. 453, l. 14. *λέγεται*] *λέγεται* ferri potest, nempe pro *ὁμολογεῖται*: si quis tamen *λείπεται* aut *φεύγεται* malit, per me licet. SYLB.

P. 454, l. 8. *οὕτως . . φύσιν*] H. MS. *οὕτως ἐστὶ τὸ ἐπουράνιον πῦρ διανοῆν διαφορὰν φύσιν*. Ubi constructionis norma in clausula postulat potius *διὰφορὰν φύσιν*, vel *διαφορὰν φύσει*, aut accusativorum illorum alteruter redundat. SYLB.

454, 11. *διὰ πνεύματος*] H. *διὰ τοῦ πνεύματος*, cum articulo. SYLB.

454, 17. *ἀγιάζεται τῇ δυνάμει τοῦ ὁνόματος*] Gregorius Nyssenus homilia in s. baptisma. H. De exorcismo autem quod sequitur, non congruit cum eo, quod supra docuit Clemens p. 177, 1. SYLB.

454, 29. *εὐχαὶ χειρῶν*] *χειρῶν* supervacuum videtur, ideoque tollendum. SYLB. Scribendum absque commate interposito *εὐχαὶ χειρῶν*. Nam *χειρῶν* ad praecedens *εὐχαὶ* referri debet, non ad sequens *γονυκλισίαι*, ut fit in edit. vulg. Sunt autem *εὐχαὶ χειρῶν proces*, quae *μανίβιδι* impositis, vel ad coelum sublatis fiunt, ut paulo superius dictum est. Conf. Constitut. apost. 8, 9. et quae ibi annotavit Cotelierus. POTT.

P. 456, l. 1. *Ἐκ τῶν προφητικῶν ἐκλογαί*] Excerpta ista ex propheticis an et ipsa e Theodoti scriptis collecta sint, et an a Clemente collecta, non immerito ambigas. Nam et stilus in nonnullis et sententiae a superioribus discrepant: neque omnia ex unius auctoris sententia deprompta esse declarat additiuncula ista p. 347, 19. *ὡς δὲ ἡμεῖς ἂν φαίμεν, παιδευτικῆν* et rursus p. 350, 7. *ὁ Πατριῶς δ' ἡμῶν ἔλεγεν ἀορίστως τὴν προφητείαν ἐκφέρειν τὰς λέξεις*. SYLB. Hae Epitomae atque Electa indicio sunt fuisse in pretio opus ipsum, sed sua prolixitate deterruisse ab scribendo: dumque illis eruditi homines ejus solantur absentiam, sic demum interiisse; ut in aliis fere contingit, quorum sic factae sunt *Ἐκλογαί*. Leve autem quod Clementis *Ἐπιτομῶσεων* Eclogarum habemus, hinc colligitur, quod illis omnium pene locorum Scripturae breves expositiones aliis commixtae haberentur, sic quasi confuse, quae sic paucae exstant in his Electis. Cautè omnino legenda quae sic vera falsis commixta, nec satis distincta, ejus generis ad nos veterum pervenere, quantavis eruditione, monumenta. COMBEF.

456, 5. *εὐλογεῖτε ἄγγελοι τοῦ κυρίου*] Vulg. Bibl. in canticò trium puerorum *εὐλογεῖτε ἄγγελοι κυρίου τὸν κύριον* et mox, *εὐλογεῖτε ὕδατα πάντα τὰ ὑπεράνω τοῦ οὐρανοῦ, τὸν κύριον*. SYLB.

456, 12. *εὐλογεῖτε τὰ ἀστρα*] Articulus τὰ additus ex eisdem Bibl. Eadem mox οἱ *σεβόμενοι τὸν κύριον*, cum articulo. Sed non legitur hoc canticum in Hebraicis Bibliis: ideoque seorsum inter apocrypha collocatur. SYLB.

456, 18. *Ἐνώχ*] Euochi librum citant etiam Origenes De principiis

l. 4. c. ult. ; Hilarius ad Psalm. 132. Constit. apost. auctor 6, 16. aliique plures. POT.

P. 457, l. 5. γηγενές φρόνημα] In Flor. geminae lectionis sunt vestigia, γηγενές φρόνημα et γηγενή φροσήματα. SYLB.

457, 12. μεγάλη ημέρα τοῦ Ἰσραὴλ] Locus de magna Israelis die exstat Osee 1, 11. SYLB.

457, 25. ποταμόν τῆς ὕλης] Respicit ad duos mirificos Israelis transitus ; alterum per mare rubram, Mose duce, Exodi 14. alterum per Jordanem fluvium, duce Josua, Josuae cap. 13. Alteri autem horum tam ducum quam prophetarum, nempe Josuae, nomen Servatoris nostri dicitur fuisse inditum : quia et ipse Ἰησοῦς in Graecis Bibliis appellatur, sed addito discrimine, ὁ Ναυῆ, Νανασ filius. SYLB.

P. 458, l. 10. πνεύματα] Credebant e veteribus nonnulli spiritus seu bonos, seu malos, humanis animabus semper assistere. Conf. Hermae Pastor. lib. 2. mand. 6. sect. 2. et quae ibi annotavit Cotelerius. POT.

458, 30. προσβολήν] Legendum videtur divise πρὸς βολήν, aut πρὸς ἐπιβολήν, seu ἐπιβουλήν. SYLB.

P. 460, l. 18. ἡ νηστεία] De jejunii abstinentia vide et Basil. p. 133. et 137. H. SYLB.

P. 461, l. 15. ἀποστελῶ ἐπ' αὐτοῖς] Fortasse ἀποστελῶ ἐπ' αὐτούς, vel ἐπαποστελῶ αὐτοῖς : aut ἐπ' omnino tollenda est. SYLB.

461, 28. ἐὰν ἀξιοί] Sic quoque distingui locus poterit, ἐὰν ἀξιοί καὶ ἐπιτήδειοι φανώμεν' εἰ μὴ (id est εἰ δὲ μὴ) παρήσει πρὸς τὸ οἶκ. τέλος. SYLB.

P. 464, l. 12. μου ὀπίσω] Vulg. Bibl. ὀπίσω μου, Matth. 3, 11. Luc. 3, 16. Joan. 1, 27. SYLB.

464, 14. Ἡρακλέων] Conf. Augustinus De haeres. cap. 16. POT.

464, 15. κατασημήνατο] Pluraliter legendum videtur κατασημήνατο : ut feratur ad ἔθνη. Nec enim vel ad Christum vel ad Heracleonem referri verisimile videtur. SYLB.

P. 465, l. 7. φρόνημον] Conf. Clemens Paedag. 3, 8. p. 280. not. POT.

465, 21. ἢ μηδὲν ἀδύνατον] In Flor. sunt etiam alterius scripturae vestigia, ἢ μηδὲν ἀδύνατος, quia nihil non facere potis est. SYLB.

P. 466, l. 6. ὑπὸ τῶν ἐτυχηάντων] Non minus apte sic legeris, ὑπὸ τῶν ἐτυχηάντων ἐκάστοτε βασανιζόμενον, ἀκριβοῦς τῆς ἐξετάσεως τυγχάνον, ἀκρας καὶ τῆς ἐπιμελείας ἀξιοῦται. SYLB.

466, 14. μαγνήτις] Similitudo de Magnetis lapidis natura, usurpata etiam supra p. 299, 13. et apud Philonem p. 630. sed aliam ejus rei causam annotat Joannes Brodaeus Miscell. 3, 29. SYLB.

466, 19. φθόνος δὲ ἀπειλή] Sensus est, Dei (absit verbo invidia) gnostici, i. e. hominis gnostici in divinam quandam naturam transmutati : quod tamen absque invidia dictum volo. SYLB.

P. 467, l. 14. ἀνευ γνώσεως τῶν γὰρ εὐχρήστων καὶ ἀναγκαίων] Haud scio an verior scriptura sit, ἀνευ γνώσεως τῶν γούν εὐχρήστων καὶ ἀναγκαίων. SYLB.

467, 24. τῆς ἀληθοῦς] Legi etiam potest τᾶληθοῦς, aut cum τῆς ἀληθοῦς ex praecedenti membro repetendum διδασκαλίας. SYLB.

P. 468, l. 2. ὄντων] Congruentius ὄντος, ut paulo ante ἔχοντος. SYLB.

468, 4. φ γε . . . γενέσθαι] Paulo congruentius, φ γε και διά τὸ ζῆσαι εἰ ἠπῆρβεν ἄξιον τοῦ ζῆν, ἀεὶ γενέσθαι· cui etiam ob vitium recte actam, vita dignum foret semper esse superstitem. Sensus est, ἐν πολλῶ τῷ βίῳ μακαριστὸς γενόμενος οὐ διὰ τὸ μακρὸν ζῆν, ἀλλὰ διὰ τὸ εἰ ζῆν, και δεῖ τὸ εἰ ζῆσαι, τοῦ ἀεὶ ζῆν ἄξιον γενέσθαι. SYLB.

P. 469, l. 6. ἦν] Etiamsi ἦ legamus pro ἦν, tamen ne sic quidem est recte constare videtur sententia. SYLB.